E e 2 coelum

coelum concendit misericordiae mater; Iudeus uero prospiciens, quanto pere res sua ageretur, in sacra tissimi fontis purissimis aquis, peccata omnia detegens, se colluit. Deinde tanti beneficij memor, Virginis pietatem, quae clarissimam hienti lucem adulterat, quandiu uixit, aperte, & honoris centisime laudare semper perrexit.

MIRAC. VIRG. XXVII.

*E*cacodaemonum manib., regina coeli libidinosam quendam, sed sibi ualde deditum eripit.

Sacerdos, licet nimium luxuria diffueret, nec unquam ullum caecae libidini modum statuere uoluisset; tamen absq. ulla intermissione Virginis laudes, hymnos, & cantica, quotidie identidem recitare assueuerat. Forte, dum ad explendam libidinem iret, & iter conficiens etiam in solita preicatione esset occupatus, e ponte in flumē lapsus & aquis immersus est; anima uero à cacodaemonib. ad infernas sedes fuit abrepta. Neq. uero à Virgine desertus est; ea n. cacodaemones, ut iudicem adirent, per pulit; uti iudicium ab eo redderetur. Misera animam scelesti criminabantur; quod in mortali culpa deprehēsa fuisset; clamabantq. infernis cruciatibus eam dedi oportere. At regina coeli auxilium, & salutem afferendam esse dicebat eius sacerdotis animae, cuius in ore, dū è uita excessit, Angelica salutatio uersabatur. Tunc aeterni iudicis iussu illuc repente mortui lingua allata est; & in ea salutationis Angelicae notae impressae uisae sunt.

sunt. Edixit igitur illi animae iudex misericors, & ius-
tus ut ad corpus, ad peccata expiada rediret: & pro-
nunciauit, nullum Satanae ius esse, aut potestarem in
eos, qui uerè, & ex animo eam colerent, quae salutis
hominum origo fuit, ac principium; & quae contra ho-
steis firmissimum est propugnaculum. Illi praeterea
suasit, ne ulla te unquam ab honesto Virginis laudan-
dae, ac salutandae instituto retardaretur. Itaq. ubi sa-
cerdotis anima corpori adjuncta est, ipse ex aquis
eme: sit; quem deinde uehemceter ante actae uitae, ac
intemperantiae poenituit. idem postea se coenobita-
rum pio ordinj dicauit; ut facilius animae suae saluti
prospiceretur, & facilius secerneretur à mundi fragi-
lib. & caducis reb.

MIRAC. VIRG. XXVIII.

Sicarium misericordiae mater ab aeternis poenis, uictare ins
fratris monaci precib. liberat.

IN Tolosatum ditione ad omne scelerum, ac fla-
gitiorum genus duo fratres ita proclives erant, &
à teneris in turpem uitam ita se inuoluerant; ut
latrones facti fuerint. Alter uiatores tantummodo
spoliare, alter spoliatos, & iniurijs exagitatos ad ne-
cem usq. sauciare, & uulnerib. confodere. Ille, qui
leniori, ac mitiori ingenio erat, se recipiens, in D. Frā
cisci religione nomen professus est; ubi pure, & inté-
grè uitam agens, quotidie Deum immortalem suppli-
citer obtestabatur; ut pijs uotis annuens per ditum fra-
trem in uitam reduceret. Verūm, tametsi non tam ci-
to

tò eius preces coeli Rex excepit; earum tamē postea
uberiorem fructum cepit pius deprecator. Nam mi-
serum illum, qui in flagitorum situ submersus erat, cū
aduersa ualitudine tentaretur, amici, & affines om-
nes ualde rogabant; uti peccata sua omnia sacerdoti
libenter ederet. Ad eam rem se praeclarè paratum
esse dixit: sed soli fratri, qui iam sacerdotia dignitate
fungebatur, noxias suas confiteri, quòd earum ille ma-
ioris partis consors esset, planè statuerat. Ille accer-
sus paullulū morae obiecit; ita ut frater ad uitae fi-
nem vocatus fuerit. Ipso adueniente, funus curaba-
tur. Lacrymans ergo, & miserè flens pro fratribus ani-
mae salute Virginem uehementer etiam, atq. etiā ro-
gabat. Ecce autem repente ille, qui uita funditus erat,
ita apertè clamauit: H E I mihi. Neq. uero preca-
tionem intermittebat pius vir, cùm iterum illius vox
audita est; ita ut, qui illic erant, timore perciti, in fu-
gam se coniecerint. Nondum ab obsecratione mo-
nacus erat deterritus, immo ei propensiùs etiam ope-
ram dabat. Denuò frater e feretro surrexit; & apertè
immortaleis, atq. ingenteis Virgini gratias agebat.
Interim miraculum omnib. ordine enarravit. Nam
primum ab innumerabilib. cacodaemonib. animam
surreptam fuisse dicebat; ut eam ad poenas luendas,
peccata ad memoriam redigentes traherent. dum eā
impij, fornaci, quae sulphureo igne exardebat, intru-
dere uellent, dixit, tūc temporis à se querulam, & fle-
bilem illam uocem, H E I mihi, emissam fuisse. Prae-
terea exposuit, dum oculos altius extulisset, iudicem
à se uisum fuisse, per cuius unam sententiam sibi uel
uiuendum, uel moriendum esse existimabat. Quocir-
ca

ca denuò clamor ille, & uerba doloris plena, emissa fuerant. Illuc paullò post aduenisse ait uicum, qui habitum fratri monaco simillimū gerebat; & qui, se ante Virginis pedes abiiciens, eam obsecrauit, ut cōtra tete rimas illas belluas, auxilium afferret. Ipsa clementissima, quod ad eam rem opus erat, prospiciens, furores repressit cacodaemonum, quorum consilia ad illius animae perniciem instructa erant. Eius n. precib. in octauum diem sententia dilata est; ut immigra ret interim anima in corpus, ibiq. ualde poenitens ac se se colligens, diligenter perpendere, non sine admissorum culparum dolore, quam grauiter, ac saepè Dei immortalis maiestatē laesisset. itaq. satis omnibus cumulatè faciens, malè partis planè restitutis, & ipse D. Francisci religioni se statim sancte uouit. ob grauissima peccata acerbo dolore exhausto, deniq. mystici panis coelesti cibo pastus, pridie quam octauus dies impleretur, è uita excessit; & ex huius mudi procellis in tutissimum portum relatus est.

MIRAC. VIRG. XXIX.

Virginis pietate ex infernis tenebris emergit adolescens, quem, ante quam conciperetur, mater Satanae promiserat.

Nobiles, ac ditissimi coniuges, quorum amplissima erga pauperes liberalitas semper extiterat, quia numerosam & gratam prolē habebant, & quia iam aetate erant inclinata, castitatis studium uehementer colebant. Sed honorum omnium hostis, qui huius regiae uitutis, quam nititur eradicare

Eradicare, immortali odio semper capiturs; sensim uiri
ipsius animum libidinis flamma accendit. Non uerit
tus est miser, ea nocte, quae liberatoris nostri resurre
ctionis diem praeccedit, cum uxore consuescere. Vxor
uerò, quae diu repugnauerat, uicta, & ui coacta ita ma
ritum allocuta est: Postquam tam sanctae noctis reli
gionem, me inuita, spreuiisti, quicquid ex hoc nefario
compressu prodibit, detestor, & Satanae iuri addico.
Eo igitur tempore grauida facta est mulier, quae de
mum formosissimum filium peperit, in quo una cum
aetate quodcumq. uirtutis genus ita crecebatur, & au
gebatur, ut apud pareres mirabilis sui amores indies
excitaret, & eorum uerè animus esset, ac deliciae. Iam
duodecimum annum ille impletuerat. ecce autem Sa
tan, cuius astu in fraudem inciderant coniuges, ma
trem conueniens, flagitauit, ut intra triennium pro
missa praestaret. Ea res, quam acuto telo miserae pe
ctus fauicularit, qui expertus est, quam dulce sit filiorū
pignus, secum deputet. Infelix igitur uix animi com
pos erat, ita doloris grauitate opprimebatur; cui, ubi
in natum oculos defigebat, statim lacrymae ubertim
cadebant. Rogitanti filio, quaenam tantaे folicitu
dinis calissa, & quid molestiae esset in animo, à princi
pio ipsa totam rem explanauit. Veritus adolescens,
ne quid monstri interim cacodaemon pareret, ne ue
aliquam fraudem instrueret, noctu effugit, ut aliquem
iuueniret, qui se opera, & consilio in re tam difficulti
adiuuaret. Tandem appulit Romam, & inde Hiero
solymam Pontificis litteras, ad eius prouinciae Anti
titē pertulit. Ille de iuuenis calamitate, & infortunio
certior factus, eius uicem acerbè doluit. Ceterum ei
dem

dem Antistiti nunciatum est diuinitus; ut adolescentē ad Eremitā quendā mitteret, qui in solitudine coelo uitam dignam agebat: & coelestib. cibis, diuinisq. sermonib. tantūm alebatur. Quotidie. n. ē coelo Angelus ei niue candiorem panem afferebat. Eodē die, quo illuc iturus erat iuuenis, Angelus panem conduplicauit. quo indicio sanctus uir agnouit apud se aliquem pransum. iccīrō gratias Deo agere. Paulō post ei redditae fuerunt Hierosolymitani Episcopi litterae; quib. lectis, & iuuenie in primo congressu, humanissimē excepto, Virginem statim obsecrauit, ut re ipsa misero opitularetur. ipsum praeterea forti animo esse iussit; & testatus est, piam coeli reginam in scelestos cacodaemones imperium habere, & potestatē; quippe quae primū capite in terram serpentem statuit; & tartaream disiecit domum. Aduenerat deniq. sacratissimae resurrectionis dies, praeinitus terminus, quo adolescentem nefaria bellua praeripere decreuerat. Eum Eremita contra cacodaemonem optimē munitum iri uidet; si rem diuinā interim fecisset. Dum sacra fierent, iuuenis, qui venturum scelestū sciebat, pauitans se se inter facellum, & sacerdotē, non auras illinc quoquam dimouere oculos, cōtinuit, donec Christi corporis sacratissima hostia ab Eremita elata est. Repente. n. maximo impetu proruit Satan; & secum iuuenem abripit. Huius rei euentus Eremitae excusſit lacrymas; & maximam curam iniecit; qui de nuō Virginem, ut misero auxilium, & salutem afferret, ualde obsecrauit. Vix precandi fine factō, benignissima coelitum regina adolescentem innumeris cacaemonib. circumuallatum, è caecis tenebris ex-

Ff trusit;

trusit; eumq. in eundem statuit locū, ubi sacra siebant. Sanctus uir in re diuina facienda, ad illa uerba peruererat, PAX Domini, cùm sibi oblatum iuuenem uidet; à quo laetè respōsum est, cum illorum uerborum enunciatione, ET cum spiritu tuo. Mystici deinde panis coelesti cibo ab illo refectus, uti à Virgine fuerat liberatus, ordine enarrauit, ac, quāta in fornacib. illis esset p̄cditorum multitudo, & quām grauia supplicia sufferent. Itaq. animo exsultans, atq. expendens, ex quanta aerumna extractus, & in quām tranquilla re esset; non poterat non apertè, ac mirificè eā laudare, quae se ab infernis tenebris mortuum in lucem reducem fecerat.

MIRAC. VIRG. XXX.

D. Leoni Pontifici maximo manus, quam sibi ipse ultrò in-ciderat, restituitur.

Puui, & liberalis ingenij clericus adolescentis, cascebat tam ardēti libidinis igne, atq. ita incensus erat; ut cùm ea minimè restinguī posset, eam ob rem ualde afflictaretur. Miser in id redactus loci, ut, prorsus quid ageret, nesciret; ad eam con fugit; quae nos è scopolis ad tranquillū inferre assueuit, & ipsa remedium petijt, ut teter ille animi moribus depelleretur. Ea non solūm pij adolescentis precib. morem gessit; sed etiam futurum praedixit, ut in altissimum dignitatis locum in ecclesia Romana, & catholica amplissimè proueheretur. Neq. uero ipsum iniecta spes frustrata est; non modò. n. caecus ille ardor.

dor extinctus est; sed etiā post aliquot annos summus Pontifex creatus, & appellatus est Leo. Forte re diuina facta in D. Mariae maioris, dum mystico pane ordinatim Romanum populum aleret; eius manum mulier, cuius forma luculenta erat, exosculata est. Quapropter statim in ea commotus, se desiderio rapi passus est. ad coelum efferens oculos, gloriae reginā aspexit, quae praeteriens, quasi indignata oculos auertebat. Eam ubi iratam sensit, intimo, ac penito dolore, impuri consensus grauem culpam grauissimè eluxit. Altius autem iterum suspiciens Virginem, quae paululum irae remiserat, & iterum oculos in se conuertebat, uidit. eodem die noxiā suā diligentius animo uoluens, sui ipsius acerrimus ultiō, manū, quae mali illius causa fuerat, dissecuit: ut pro peccato illo illud esset supplicij. Iam palam R. populus Pontificē calumniabatur; quod sacra Deo facere destitisset. Quocirca dolore diuulsus ad Virginem configit, ut ei rei consuleret. ad eius. n. prouidentiam quicquid illud erat, statuerat confite. Itaq. ipsa, quae certa lux est, & spes mortalium, manū illam, qua se priuarat pius Pontifex, sanctissimis manib. tenens, repente adfuit. Ea omnino uti nolens, alteram coelo demissam, eius brachio mirificè coniunxit. Eundem deniq. horrata est, ut in re diuina dulcissimo suo filio facienda frequens esset, ac sedulus, ipse ob tantum beneficium gratum animum retinens, eiusq. memoriam seruans, apud Romanos palam miraculum praedicans, diuinus restitutam manū publicè omnib. ostendit.

MIRAC. VIRG. XXXI.

Dum oculos ad Virginis simulacrum facinorosus miles ady-
cit, Christum infantem sauciatum, & sanguine conspersum ui-
det. Vbi se repreſſit; ei pia mater filij pacem conciliat.

INhumanus miles, cui nulla erat religio, aut pietas, qui rapiebat, tundebat, prosternebat, qui diuinorum, humanarumq. legum erat contemptor: piae tamen uxoris hortatu, & precib. eo ebdomadae die qui Virgini dicatus est, ieiunare assueuerat. Vbi deinde in aliquam Virginis imaginem incidebat, eam Angelica impertiebat salute. Grauissimum scelus patraturus, & per sacratam aedem iter habens, ad Virginis picturam quandam oculos adiecit. Eam salutare incipiens, Christum infantem aspergit, qui vulneratus in matris sinu sanguinem effundebat. Matri se miles commendauit, in fidem, & tutelam ei se dedit, eam orans, ut animum filij colliret: ne in se iram ullā deriuaret. Tunc ipsa, uos om̄ mortales, inquit, me misericordiae matrem appellatis: quotidie tamen flagitorum uestrorum grauitate efficitis, ut aerumnarū, & aegritudinis mater miseris modis siam; ut curis acrib. conscindar, moestitiam, & dolorem continēter superadditis. Ceterū, ubi aduersi aliquid uobis euenit, me aduocare festinatis. Tunc ipse dixit; ne tibi, o regina molestiā ullā hoc exhibeat; & solicitudinē hanc, quae te afficit, ommittre. Redeat in mentē tibi, te mortalium aduocatam esse. dulcissimi tui nati animū blādis tuis precib. flectas; ut omnis ab eo ira decedat,

& me

& me propitiatus seruet. Tunc se se illa ad filium convertens, eum pro miseri salute maximopere rogauit. Respondit Christus, nolle, carissima genitrix, huius caussam ageres, ne apud me frustra preces effundas. Etenim, dum & ego oraui patrem, ut, si fieri posset, à me mortis saeuistimae amarissimum calicem auerteret; illud minimè potuit impetrari. Sanctissima Virgo eundem precata est; ut secum in memoriam rediret, & reminisceretur eius temporis, quo à se tam amater lactatus, quo à se prima mamma data est. Illud salua iustitia minimè fieri posse, ipse afferebat; sed eadem acriter instabat, cupiens, ut filio iudice, non secundum iustitiam, sed secundum misericordiam miles dilucide se expediret. Denuò commemorauit filius, à se iterum patrem obsecratum fuisse, ut crucis mortem transferret, sed minimè potuisse exorari. Neq. uero clementiae regina iccirco precandi finem faciebat; ut aequo animo sibi filius adesset; ut, si quos ipsa dolores, ac labores tulerat, memoria fixos habebat, ille sibi condonaretur, ac dimitterentur eius noxiae. Verum se non posse ei morem gerere, Christus aperte dixit; cuius preces, cum patrem ter deprecatus fuisset, minimè auditae fuerunt. Tunc etiam clientis caussam optimam patrona agens, ac pro eo dicens, eius calamitatem sedare, animum planè induxerat. Filiū igitur, quem in sinu habebat, voluit deponere; vt eius pedibus abiecta misericordia, & precib. ipsum leniret, illinc non prius recessura, quam data fuisset uenia militi. Id non tulit filius, cum & pietas iubeat, & matri maximus honos habendus sit. itaq. apud eum ira; cuius initium è militis flagitiis ortu erat, non amplius permansit.

COTILLIS

mansit. Matris. n. precib. uictus quicquid à reo admis-
sum fuerat, dimisit. Ac ne miser animi penderet, o mi-
ra pietas, eum ad se iussit propius accedere; ut pacis
signo cruenta illa uulnera oscularetur. Post eius oscu-
la, uulnera singulatim sanabantur. Praeclarè ille intel-
ligēs, quām eo die insignem misericordiam expertus
effet, mirabili gaudio delibutus sēpitero regi, eiusq.
matri gratias ingenteis egit. Atqui domum rediens,
quaecunq. male peperat, re ipsa illis persoluit, quos
suō fraudauerat; & ipse in monacorum, uxor in sancti
monialūm coenobio nomen professi sunt.

MIRAC. VIRG. XXXII.

*Iudeae pariturae, ac prae dolore mortem exspectanti, im-
plorata Virgine, salus affertur. editus ex illo partu filius à patre
necatus, exsuscitatur; paterq. se recipit.*

Ob pariundi difficultatem, ita dolores Iudeā
occeperant; ut iā è uita excessura esset. Chri-
stianarum mulierū hortatu se commēdauit
Virgini, qua cum, licet ferē morbi grauitate esset ex-
animata, hāc habuit orationē: o Regina, etsi ego, quae
te inuocem indigna sum, cùm sim ex illa gente; quae
cruci natum tuum, omni misericordia relegata, crude-
lissimē fixit; tamen ubiq. constans fama est, te in illos
etiam, qui atrocib., & inauditis scelerib. se contima-
narunt, pietate, & clemētia uti. Si ergo adduci potes;
yt ira, quam meritō graues noxiae meae conciuerūt,
adiuro,

deposita, me ex hoc periculo eripias; & re ipsa opē feras; tibi partum meum uoueo, & polliceor. sancte. n. adiuro, me daturam operam, ut quicunq. ex me, siue mas, siue femina nascetur, sacrati baptismatis purissimis lymphis colluatur, ac detergatur. Post uotum statim ei pariundi facultas data est, & pulcherrimus infans, qui maximum puerperae gaudium adulit, editus est. ipsa filium in sinu gestans, templum adiit, & una cum eo se in sacro fonte colluit; omnes planè labes abstergens. Domum rediens maritus, qui forte aberat, ubi haec rescivit, gladio interemit puerum; nolens in se tam insignem iniuriam, qua se affectum dicebat, accipere. uialde exclamante uxore, uicini illuc concurrerunt. Quocirca ille domo erupit. tametsi impius fugam meditatus fuerat; non tamen, quia urbis portae clausae erant, effugere potuit. In fugam igitur coniectus se in Virginis aediculā abdidit; ubi non se admodum tutum existimans, uerebatur, ne ibi repertus dederetur morti. In ea multum pauitans latebat; dum ibi tabulam quandam suspectās, in qua Virginis pictura erat, animo obfirmatus est. Quapropter huiusmodi sermonem habere incepit: ò Virgo incomparabilis, ò sexus tui gloria, ò coeli decus, quam longè, lateq. misericordia tua patet? quam clementer pietatis fonteis aperis? quae finis, ut ego tuo in conspectu, tuaq. in aede immorer; licet ab impiis illis genus ducam, qui more saeuientem canum, filium tuum rerum omnium auctorem, liberatorem omnium dilaniati sunt. Iam me pudet, ja poenitet pertinaciae. Te, per tuā ipsam misericordiā supplex oro, & obtestor; ut ea clemētia, qua Christus

erga

erga Paulum prius aduersarium grauem usus est , me complectaris . Omnem enim penitus Iudaicum animum ejcio ; certaq. spes injecta est , & pro certo habeo , Deum ex te , integra , & illibata , saluo Virginitatis purissimo flore , natum fuisse . Praeterea ipsum Deum uerum , qui se in hominem cōuertit ; ob perpetrata ab hominib. sceleris , agnosco ; eiusq. infinitam esse potestatem , nec me clā est , nec ignoro . Dum haec lacrymans diceret , dumq. uinculis adstrictus ad iudicem deduceretur , in quanto sacratissimi baptismi desiderio esset , omnium in conspectu testatus est . Ne autem idipsum adsimulari putarent , ut mortem differret ; aperte indicauit , se post baptismum ultrò mortis supplicium sufferre paratum esse . Quod si tam sancti uoti minimè compos factus fuisse ; dixit futurum , ut à Christo generis hominum liberatore baptismum exposceret ; & sanguis , quem moriens tunc effudisset , aquae uice fungeretur . Morem , illi à iudice gestum est . At reus , ubi quod cupiebat , ex sententia , impetravit ; iterum carceri inclusus est . Interēa uxor , dum ad filium quem maritus iugularat , oculos adijceret , eum uiuum , ac dulciter ridentem comperit . Quamobrem laetitia incredibili perfusa solidum uere gaudium gauisa est . Nunciatum enim fuit , maritum factum fuisse Christianum . ceterum ipsa , puerum afferens ad iudicem concessit , in columem , & à morte reducem factum eum ostendens . Sola . n. cicatrix uulneris , quod filius in gutture acceperat , uidebatur dimittitur Iudeus è carcere ; & maxima populi admiratio hoc factum consequitur . Ecce autem exsuscitato infanti , egregiè in infantia fandi potestas data est . Ita enim aperte

aperte, ut ab omnib. eius uerba exaudirentur, huiusmodi uocem crupit: Misericordiae mater, uerae laetitiae origo, Virgo ante partum, in partu, & post partum, quae pura, illibata, integra coelitum regem perperit; Dei sempiterni & immortalis filia, mater ac spōsa, me in fidem, & clientelam suam recepit. ego me illi seruum uoui, & addixi. Tunc pater, qui capit is periculum illo iudicio adiuerat, Virginem omnib. maximopere laudantib., uno omnium ore absolutus est. Is demum summa ueneratione tā piae adiutricis nō men ubiq. celebrans, multa eleganter, & ornatē contra Iudaeorum seueritatem, ac perfidiam scripsit. In filio autem unā cum aetate religio crescebat, ac pietas educebatur; qui quandiu uixit, id operam dedit, ut Deo, ac eius parenti fideliter, uerè, atq. ex animo inseruiret.

MIRAC. VIRG. XXXIII.

Vir nobilis, cui cacodaemon forma famuli capta, mala multa ingesserat; illis emergit preicatione, O INTEMERATA.

ASsiduus erat vir nobilis, & integer in precatione illa recitāda; quae in Virginis, & Ioannis Evangelistae laudem instituta est; & quae hac aetate etiam valde est usitata. Eius initium est. O INTEMERATA, & in aeternū benedicta. Praeterea illuc eius studia omnia redibant; ut quotidie insigne aliquod bonum faceret. At cacodaemon bonorum omniū pernicies, qui quia uitae praemio excidit, omneis in eandem calamitatem trahere conatur

Gg huic

huic subinuidens, infernis poenis damnati corpus adsumpsit; & famuli ornatum habitumq. gerens, unā cum pio viro uiuens, & simul commorans, ministri uice fungebatur. Decreuerat. n. scelestus, cūm primum oblata fuisset occasio, incautum eū perdere. Interea liberaliter seruire nitebatur; ut se frugi famulum probaret, faciliusq. eius fallacia celaretur. Ijs dolis, & cacaemonica arte instructum ignorans herus; eū xenodochio, praefecit; quem suo sumptu extuendum curauerat, ut ijs, quae aegrotis, ac pauperib. usui essent, operam daret. In ea re tam paeclarè, ac fideliter se gerebat; & tam diligēter, quodcunq. factō opus erat, curabat; ut omneis, qui in xenodochio morabantur, ad se mirificè amandum perpulisset. Fortè piscib. in cibum pauperib. opus erat; & cūm nulli in piscatorio foro reperirentur, pium herum domi scelestus cōueniens, ei auctor fuit, ut secum piscatum iret; ne pauperes ea, quib. illo die indigebant, deficerent. In hero nihil fuit morae. Quinetiam uterq. leui phaselouictus, uix in flumine retia explicuerat; cūm scelestus eum in profundum demergere, summa ope contēdit. Conatū uero ad rem ipsam impius contulisset; ni candidissima funis, è coelo demissa, ita phaselum obfirmasset; ut nullam in partem impelli posset, nec euerti. Iterum pium uirum longè in remotas filuas uenandi studio abduxit, ad simulans quibusdam aegrotis ferina opus esse. Dum ergo ibi iacularentur, perfidus à feris sagittas auertens, eas maximo studio in herū colimabat. Ceterū aureae ac coelestis telae uelamentum ita se inter sagittas, & illum opponebat, ut omnes ictus repellerentur. Non multò post ad coenam in ipso

ipso xenodochio uocatur Episcopus. Is admiratus maximam famuli diligētiā, quinam esset, quaesuit. Vno ore omnes eius operam praedicare. Diuina voluntate p̄aesagiit Episcopi animus, ac rescivit eam mentitam esse formam; & quā cacodaemon rē astu trāctaret, quamq. dolosē in integrum uitum illuderet, ei palam factum est. Is, coram omnib. ei per C H R I S T V M I E S V M edixit, ut aperte diceret, quisnam esset; quid sibi illic esset rei; & cur ibi moraretur. Vbi se indicatum, nec fraudem amplius celari, aut dissimulari posse uidit; non potuit nō palam proferre, se tenebrarum principis socium, flagitorumq. omnium sortem esse. Itaq. illuc se contulisse ait; ut sedulā dans operā curaret, uti ecclesiae sanctissimae sacris aegroti destituerentur; & ab illis animum abducerent. Ceterum cūm irae, ac similitates inter pium illum uiū, & cacodaemones omneis essent; quōd nunquā à Virginis cultu ille retrahi potuisset, eius uitae infidias à se pluriſ collocatas fuisse, testatus est. Interim ualde se excruciare; quōd ea, quae cupiebat, non successissent. Quicquid n. fallaciae intentus conabatur, irritum statim fiebat. Ac primū, dum illum in flumine submergere statuisset, coelo demissā funem dicebat, quā nauicula fulta tutō retinebat. Etsi deinde eundem sagittis transfigere nixus fuerat, fassus est tamen eorum ičius aurea quadam tela repulsoſ fuisse. Quōd uero aegrotis, ad quorum perniciem impia consilia instruxerat, minimē obesse potuerit; id totum Virgini tribuebat; cuius nomini vir ille integer piā prectionem quotidie offerebat. His dictis maximo clamore, ac gemitu illius scelestus, qui famuli

Gg 2 gestum

gestum. praecipit ad tenebrosam domum actus est; ac denuò in eas latebras, è quib. eruperat, se cōiecit. Id omnium animos summa expleuit laetitia; qui unā coeli reginae immortaleis gratias agere. Ceterum sci re cupiente Episcopo, quaenam esset illa precatio; quae sicuti famuli impetum, ac furorem represserat, he rus eā esse dixit, in qua christiani frequentissimi sunt, & quae incipit: O IN TEMERA TA, & in aeternū benedicta es, uenerabilis Virgo.

MIRAC. VIRG. XXXIIII.

Linguam clericō ab Haereticis exsectām Dei mater restituīt.

AB Haereticis inhumanissimis, clericō lingua fuit exsecta; quia in exprimendis mira suauitate Virginis laudib. singulare eius studium exstabat. Aduenerat ipsius Reginae festus dies. Eius ijsdem laudib. ornanda maximo incensus est desiderio. Sed quia lingua apertè enunciare, ac nullam uocem erumpere poterat; haec animo, & tacita mente secū dicebat; o Virgo, qui es fons pellucidulus, stella lucidissima, sol aureus, coeli ocellus, thronus gloriae, uitis suauē odorē exspirans, hasce meas laudes, quae cordi instructae sunt, & ex animo proueniunt, postquam fandi potestas sublata est; excipe. ei igitur repente è coelo mirabilis splendor oblatus est; & noua lingua allata est; ut non solū animo meditari, sed etiam uoce significare posset Virginis egregias laudes: qui ad eā rē se posteā totū instituit, ac parauit.

MI-

MIRAC. VIRG. XXXV.

Sibi ipsi D. Ioannes labia absciderat. decoris, & aureis labijs à Virgine exornatur; & appellatur Chrysostomus.

Liberali, ac decora facie, & forma excellenti D. Ioan. Chrysostomus praeditus erat. Eius pulchritudine accusa mulier miris modis in amorem mutuum eum coniucere studebat. formae illius amore, ignis in pectore conflatus quotidie crescebat. Id ipse, qua erat morum castitate, aegrè ferens, ab ea sciscitatus est, quidnam in se magis pulchrum esset. Respondit illi mulier, tametsi, quicquid in ipso erat, incredibilem amorem excitauerat, se tamen labiorū decore mirificè esse captam. Id ubi audiit Ioannes, labia abscidit; eaq. cupidae mulieri dono dedit. sanctus uir animi se deinde angebat; quod nec concionari, nec Dei maximi uerba coram populo, uti cupiebat, posset expromere. Quocirca è coelo clementiae regina ad illum concedens, aurea labia ei dedit; qui postea Chrysostomus dici coepitus est. Neq. uero eum aureo ore praeditum fuisse, quisquam diffiteri potest; quando è coelestissimo illo ore aurea dicta semper prouenerunt; & aureum ipse suis in scriptis orationis flumen semper effudit.

ML

MIRAC.VIRG.XXXVI.

Flagitorum gravitate morti damnatus iuuenis, cuius magna erga Virginem obseruantia exciterat, dum ad sufferendum supplicium deduceretur, ab ipsis mortalium patronae picta imagine comprehensus illinc minimè astrabi poterat.

Nobilissimae matronae unicus erat filius: eū, cū excessisset ex ephebis decreuerat collocare apud prīncipem; cui etiam maritus int̄eriuuerat. Hoc ualde studebat; ut ad ea ille animam adiungeret, & inijs solers, quae liberali adolescentे dignal sunt, uere fieret. sedula mater, ante quām filius recederet, ardentissimis precib⁹ cum eo egit; eumq; obtestata est; ut quod ipsa mandatum dedisset, nunquam fieret ex animo effluere. Se fere etē, quae mater uoluisset, curaturum promisit. Itaq; ipsa hunc sermonem habere institit: o fili dulcissime, hoc est, quod in rem tuam est, & quod potissimum te uelim; ut quotidie purē, ac sancte Virginem Angelica salutatione impertias; eaq; salutata haec etiam uerba addas: o Virgo sanctissima, esto mihi adiutrix in hora mortis. Abiens filius nullum intermittebat diē, quin hoc diligenter praestaret. Verūm incautus, ac rerum imperitus, malorum consuetudine, ac familiaritate utens, breui in illa prouincia flagitiis, ualde nobilitus est. Ac licet saepius à principe amanter monitus, & deinde acriter etiam accusatus fuisset; nondum tamen ullum uitiae suae modum ponere statuerat. Eum ille

ille dimisit. Iuuenis ubi discessit, breui latronum dux factus est; in quo uitae perditio genere cum diu detulisset, tandem in carcerem sicut compactus. Damnum autem ultimum supplicium sequi oportebat. Ibi in carcere diligenter infelix expenditure quam atrocia scelera perpetrasset; quam genere suo indigna admisisset; quam turpem familiae suae notam inuisisset: quamq. infelicissimae parenti grauem inieciisset cura. Dum acerbum casum, & miseriam, in qua coniectus erat, lugeret, a formosissimo iuuenite conuenitur, futurum, ille pollicetur, ut illinc in columis extrudatur: ac facilè reperat, qui se expeditat illis aerumnis modo impetrata sua facere paratus esset. Eam ob rem laetum, & hilarem se ipse iuuensis ostendit, ei morem gesturus. cacodaemon igitur qui ceperat iuuensis uultum ac gestum, se ipsum indicat, a misero postulans, ut Christum, Ecclesiaeque sacrosanctae ritus, & instituta abominetur. Nulla infelix fuit in mora, scelestiq. uoluntati repente annuit. At nefarius bonorum extinxitor, generis hominum carnufex, eundem coepit hortari, ut Virginē sanctissimam, & quaecunq. ab ea beneficia acceperat, execraretur. Ipse, qui in memoria quicquid a matre iussum fuerat, habebat, ut quotidie summa religione Virginem sancte coleret, non modo non impio obsequi decreuit, sed etiam ipsam misericordiae reginā rogauit, ut sibi opem afferret. Quinetiam denuo se in eius clientelam commisit. Id cum minimè ferre posset ille, effugit. Tunc iuuensis, qui à Christo defecrat, ex intimo corde lacrymas hautiens & in coelum suspiciens, mentem ad Virginē ipsam, à qua nunquam recedere decreuerat, erexit.

Eandem

Eādem deinde rogauit, ne se derelictum, ac summē miserum respicere dēsignaretur. Neq. uero cupiebat, ut à uinculis, in quac coniectus erat, solueretur, sed ut quod grauiter à se peccatum fuerat, dimitteretur infinita illa clementia, quae apertissima est omnib. Tota nocte lacrymis, & obsecrationib. consumpta, nunquam somnum uiderat; totumq. illud tépus cum luctu, ac moerore fuerat productum. Vbi illuxit, protulit peccata sua omnia pio sacerdoti. Demū condemnatus, dū ad supplicij locum perducebatur, nullum finem Virginis obsecrandae faciebat: ut cūm expiraret, se constantem posset praebere. populo frequentissimo septus propè ipsius Reginae aediculam transiens, ita exclamare incepit: o miserorum aduocata, o derelictorum patrona, ne me deseras, tuam mihi fidem praesta, re mihi opitulare. Dictu res mirabilis. pictura ipsa, Dei sacratissimae matris imago, omniū in conspectu aperte ipsum salutauit. reus illius pedes osculari, & ante illos se prouoluere mira pietate cūpiebat. id ei libentissimē, permissum est. Quapropter ubi propriis accessit, ipsa alterum brachiū, quod post terga reuinectum erat, dissoluit, coelestemq. manum mortali manui iungēs reū arctissimē tenebat. Quamuis lictores, quantum possent, ac summa ope eū illinc abducere niterentur, non tamen à Virgine abstrahi potuit. Tam insigni miraculo factum est, ut ille, dimissa noxia uno omnium ore fuerit absolutus. Palam igitur omnib. aperuit quod à matre bene praeceptum fuerat, dixitq., à se in toto uitiae suae cursu Virginem quotidie salutaram, eamq. obsecratam fuisse, ut dum mors immineret, sibi auxilium afferret. Ea res

admi-

LIBER TERTIVS. 239

admirabili laetitia populum expleuit, omnes ad coe-
lū manus tollētes, huius immortalis reginae summā
pietatem, ac singularem misericordiam summis pro-
sequi laudibus. Iuuenis uero in patriā rediens, quan-
diu posteā uixit, sanctissimae suae liberatrici sedulā
operam dedit; eius cultum nunquam deserens.

MIRAC. VIRG. XXXVII.

*Sacra sanctae Virginis iussu, à D. Mercurio, Julianus Imp.
sacuissimus Christianorum hostis, interficitur; Basiliq. ciuitas
ex eius furore, & impetu elabitur.*

DV M contra Persas bellum Julianus Imp. su-
sciperet; Christianorum sanguinem Idolis
uouit, si pedem domum uictor referens, de
hostib. triumphum egisset. Dum in Persiam iter ha-
beret, cum Basilio, qui ei obuiam fortè concurrerat,
hunc habuit sermonem: Ciuitatem tuam, Bafili, de-
bellatis Persis, funditus euellere, in animum induxi;
postquam cum populo tuo, nūquam adduci potuisti,
ut Idolis meis honorem haberes. In urbem ubi redijt
Basilius, ordine omnia, quae tyrannus dixerat, univer-
sis ciuib. aperuit. Ut autem tanto periculo obuiā ire-
tur, edixit, ut omnes ab infantib., usq. ad natū gran-
diores, & eos, qui exacta iam aetate erant, una in Di-
dimum montem, in quo Virginis templum erat, con-
scenderent; & ibi, post tridui iejunium, à Deo petere-
tur, ut impij Juliani uota aliorum caderent. Sancti
uiri consilio statim ad rem ipsam collato, dum se om-
nes inedia, & precatione exercerent; ipse animo, &

Hh mente

mente è corpore elapsus , & quasi abstractus coelestū maximam numerum in mōte uidit, quorum in medio Virgo in excelsa sede confederat. Ea D. Mercurium accersiri iussit; ut ad Iulianum necandum conuolaret; qui impia , ac scelerata facinora contra Dei, eiusq. filij maiestatem moliebatur, ac pertentabat. Fuluis igitur armis radians se se in coeli reginae conspectum Mercurius dedit; libentissimè, quaecunq. ea imperasset, facturus. Extasi tandem Basilius magnus excitus ad urbem concessit; & ad Mercurij sepulchrum accedens, eius arma, quae illic appensa adseruabantur, deesse uidit. Quisnam ea abstulisset, ab aedituo percunctatus est. Ille, ibi arma uisa fuisse proximè praeterito die, & quisnam ea surripuisset, sibi plane ignotum esse, adiuravit. Eam ob rem ijs fidem Basilius adhibens, quae uiderat, palam populo rem enunciavit. una igitur omnes laeti Deum laudātes, & recta ad D. Mercurij sepulchrum concedentes, recenti sanguine eius lanceam imbutam inuenere. Iam omnes ob tantum beneficium ex ijs, quae audierāt à Basilio, gaudio triumphabant; certaq. illis spes iniecta erat, patriam liberatam esse. Dum ubiq. laetitia, & gaudium agitaretur, Libanius Imperatoris quaestor illuc aduentans, rem, uti acciderat, exposuit. Inquit .n.ille, cùm Iulianus, circa Eufratem castris dispositis, militum praesidijs conceptus esset, prima uigilia armatum militem ei obuiam processisse; qui ipso hasta transfixo, statim abiit. Iulianus uero sauciatus ita, ut exercitus uniuersus eius uocem exaudiret, clamare coepit; uicisti Gallilae, uicisti Gallilace.

LIBER TERTIVS.

241

MIRAC. VIRG. XXXVIII.

*Dei matris aduentu cacodaemones terga uertunt; & à p̄g
sacerdotis conspectu diuelluntur.*

DVM ab humanarum rerum cogitatione sacerdos abstractus, in coelum suspiciens, diuinis res meditaretur, in eius cubiculum ex templo innumerii sues iri uunt. Itaq. illi pium virum deuorare uelle videbantur; & iam eius crura rodere cooperant. At ipse Dei matrem orare non destitit; ut se eriperet è saeuissimarum ferarum impetu. Repente ipsa illuc adcurrit; & in fugam coniecit nefarias bel luas, illis nullum in eos ius esse dicens, qui sibi essent addicti. Excessit è sacerdotis corde cura, ac metus; quietoq., & tranquillo animo, in coepita meditatio- nis exercitatione pergebat. Non dubium est igitur, quin ij, qui piè coeli reginam colunt, domitos sentiat cacodaemonum furores. Ea.n.mansuetudine est, & clementia; ut nemo ab ipsa unquam frustra auxilium petierit.

MIRAC. VIRG. XXXIX.

Virgo aperte indicat, consecratae in re diuina hostiae, uerè filij sui corpus, & sanguinem inesse.

Sacerdos, tametsi mirabili obseruantia Virginem prosequebatur, saepè tamen de sacratissima eu- charistia dubitare solitus erat. Eā ob rem ipse

H h 2 magnum

magnum dolorem capiens, ualde etiam, atq. etiā ipsā clementiae parentem rogabat; ut dubitationem illam euelleret. Dum sacra solemniter faceret, prius quā ad Dominicam precationem peruenisset, immaculatissima Christi hostia, quam ipse consecrata, abijt. Quocirca timore, ac moerore percitus, in coelum suspiciens, sibi statim oblatam Dei matrem uidit, quae in sinu natum tenebat; & hanc habuit orationem. ECCE ille, quem Virginea aluus gestauit; ecce ille, quem tu, rem diuinam faciens, consecras. Ecce ille, quem tuis manib. in sacrificijs tractare soles; & ante hominum conspectum effers. Filium meum tibi tradō; hunc cape, & sacra solemniter perfice. Infantem ergo sacerdos, super sacrato sudariolo, quo in sacrificiis utuntur; reposuit. Cū uero frangenda fuit hostia; non amplius eam infantis imaginem habentē uidit, quippe quae iam in panis formā redierat. Quam obrem eius animus, qui prius labascebatur, planè confirmatus est; & re ipsa, suisq. oculis apertē nouit, sacramissimae hostiae, simul atq. consecrata est, uerum Christi sanguinem, & corpus inesse.

Libri tertij & vltimi Finis.